第１１９回 維持管理研究会 議事録

１． 開催日時 ： ２０２１年 ６月１７日（木）１6：0０～１7：４０

２． 場   所 ： Zoom リモート開催

３． 出席者（敬称略） １７名

小田、相原、芦田、石綿、井上、大島、金子、木村、久保、澤田、守護、菅谷、高野、高橋、

柳本、柳谷、中谷（記）

※ゲスト参加（地域勉強会）1６名

丸谷、高橋（孝）、高橋（義）飯田、萩原、佐藤、柳父、石井（秀）、石井（洋）安藤、

大竹、加藤、中村、、山下、宮角、杉山、渡部、

※講師他（NTT-LS）3 名

杉山、比留間、西村

４． 研究テーマ

最近、テレワークが日常化している中で、大地震等の緊急事態発生時における最適な対策本部の設置

方法や運用について、多くのメンバーが苦慮されていることから、ＮＴＴ-ＬＳ（杉山様）にご協力を頂き、

Ｗｅｂ活用による対策本部の運用に有効な 「Ｗｅｂ-ＥＯＣ」について機能や運用方法について講義

して頂いた。

（次ページに抜粋資料を添付）

社会インフラが使用可能な場所であれば、何処からでも活動・対応可能ですので、「代替対策本部」 の

設置場所や役割も大きく変わってくると考えられます。

今後の危機対策本部の体制や組織の在り方について、一つの考え方の参考になったと思います。

５．所見

今回は、地域勉強会の方々の多くの参加があり、またメンバーからも多くの質問があり、かなり活発な意見

交換を行うことができ、大変有意義な研究会であった。

 ＜次回予定＞

 ・７月１５日（木）16:00～17:30

                                                                以上

抜粋資料